**Quomodo mens nosse se cupiens nihil eorū de se opinari debeat de qui-**

**bus scit esse dubitandū. Ca. x**

**Q**uomodo ergo (verbi gr̄a) mens aere se putat: aerē intelligere putat. Se tñ intelligere scit: aerem aut̄ se esse nō scit: sed putat. Se cernat qd̄ putat: cernat qd̄ scit: hoc ei remaneat. Vñ ne illi quidem dubitauerūt: qui aliud atq̄ aliud corpus esse mentē putauerūt. Neq̄ em̄ om̄is mens aerem se esse existimat: s̄ alie ignem: alie cerebrū: alieq̄ aliud corp⁹: ⁊ aliud alie: sicut supra cōmemorauit: om̄es tñ se intelligere nouerūt ⁊ esse ⁊ viuere. Sed intelligere ad id qd̄ intelligūt referūt: eē aut̄ ⁊ viuere ad seip̄as. Et nulli est dubiū: nec quēq̄ intelligere qui nō viuūt: nec quēq̄ viuere qui non sit. Ergo consequenter et esse et viuere id qd̄ itelligit: nō sicuti est cadauer qd̄ nō viuūt: nec sicuti viuūt anima que nō intelligit: s̄ pp̄rio quodā eodēq̄ p̄statio re modo. Itē velle se sciunt: neq̄ hoc posse quēq̄ qui nō sit ⁊ q̄ nō viuūt pariter sciūt. Itemq̄ ip̄am volūtatez referunt ad aliqd̄ qd̄ ea volūtate volunt. Meminisse etiā se sciūt: simulq̄ sciūt qd̄ nemo meminisset nisi esset ac viuere. S̄ ⁊ ip̄am memoriaz referim⁹ ad aliqd̄ qd̄ ea meminim⁹. Quobus igit̄ horū triū memoria ⁊ intelligētia multarum rerū noticia atq̄ sciētia p̄tinent: volūtas aut̄ adest: per quā fruamur eis vel vitamur. Fruimur em̄ cognit̄is: in quib⁹ volūtas ip̄is p̄pter seip̄a delectata conuiescit: vitimur vero eis que ad illud referim⁹ quo fruendū est. Nec est alia vita hoīm vitiosa atq̄ culpabilis: q̄ male vtēs ⁊ male fruēs. De qua re non est nunc differendi locus. Sed qm̄ de natura mētis agitur: remoueamus a p̄sideratiōe nostra omnes noticias que capiunt extrinsec⁹ p̄ sensus corporis: ⁊ ea que possum⁹ omnes mentes de seip̄is nosse: certasq̄ esse diligēt⁹ attēdam⁹. Vtq̄ em̄ aeris sit vis viuēdi: reminiscēdi: intelligendi: volēdi: cogitādi: sciēdi: iudicandi. An ignis: an cerebrū: an sanguinis: an atomorū: an p̄ter v̄sitata quattuor elemēta: quinti nescio cul⁹ corporis: an ip̄ius carnis n̄re cōpago: vel tēperamētum hec efficere valeat: dubitauerūt hoies: ⁊ alius hoc: alius aliud affirmare conat⁹ est. Viuē se tñ et meminisse: ⁊ intelligere: ⁊ velle: ⁊ cogitare: ⁊ scire: ⁊ iudicare quis dubitet? Qñ quidē etiā si dubitat viuūt: si dubitat vnde dubitet meminit: si dubitat dubitare se intelligit: si dubitat certus esse vult: si dubitat cogitat: si dubitat scit se nescire: si dubitat iu-

# Liber

dicat nō se temere sentire oportere. Quis quis igitur aliunde dubitat: de his omnibus dubitare non debet: que si non essent: de vlla re dubitare nō posset. Hec omnia qui vel corpus vel cōpositionē seu temperationē corporis esse mentē putant: in subiecto esse volunt videri: vt substātia sit aer: vel ignis: siue aliquod aliō corpus: quod mentem putant. **I**ntelligētia vero ita insit huic corpī: sicut qualitas eius: vt illud subiectū sit: hec in subiecto: subiectum scilicet mens quā corpus eē arbitrātur: in subiecto aut intelligētia: siue quid aliud eoz que certa nobis esse cōmemorauimus. **I**uxta opinantur etiā illi qui mentē ipam negant esse corpus: sed compaginē aut temperationē corporis. **H**oc em̄ interest: q̄ illi mentem ipam dicūt esse substātia: in quo subiecto sit intelligētia. **I**sti aut ipam mentē in subiecto esse dicūt corpe scz cuius cōpositio vel temperatio est. **U**nde cōsequēter etiā intelligētia quid aliud q̄ in eodē subiecto corpe existimant: **Q**ui omnes nō aduertunt mentes nosse se etiā cum querit se: sicut iam ostendim⁹. **N**ullo modo autē recte dicūt sciri aliqua res: dū eius ignorat substātia. **Q**uapropter cū se mens nouit: substātia suam nouit: et cū de se certa est: de substātia sua certa est. **C**erta est autē de se: sicut cōuincunt ea que supra dicta sūt. **N**ec oīno certa est: vtz aer an ignis sit: an aliquod corpus: vel aliquid corpis. **N**on est igit aliquid eozū. **T**otumq̄ illud qd se iubetur vt nouerit: ad hoc pertinet vt certa sit: nō se esse aliquid eoz de quib⁹ incerta est: idq̄ solū esse se certa sit: qd soluz esse se certa est. **S**ic em̄ cogitat ignez aut aerē: et quicquid aliud corpis cogitat. **N**eqz vllō mō fieri posset vt ita cogitaret id qd ipa est: quēadmodū cogitat id qd ipa non est. **P**er phātasia quippe imaginariā cogitat hec omnia: siue ignē: siue aerem: siue illud siue illud corpus: partēve vllā: siue cōpaginē temperationēq̄ corpis: nec vtiq̄ ista oīa: s̄ aliqd horū esse dicūt. **S**i quid autem horū esset: aliter id q̄ cetera cogitaret: non scz per imaginale figmentū: sicut cogitant absentia: que sensu corpis tacta sunt: siue oīno ipa: siue eiusdem generis aliqua: sed quadā interiore: nō simulata: sed vera presentia. **N**on em̄ quicq̄ illi est seipā presentius: sicut cogitat viuere se et meminisse et intelligere et velle se. **N**ouit enim hec in se: nec imaginat q̄si extra se illa sensu tetige-

rit: sicut corporalia queq̄ tangunt. **E**x quoz cogitationibus si nihil sibi affingat: vt tale aliquid esse se putet: quicquid ei de se remanet: hoc solum ipa est.

**D**e memoria: intelligētia et voluntate in qb⁹ mēs hz in se quadā imaginē diuine trinitatis. **C**a. xi

**R**emotis igit paulisper ceteri: quorum mēs de seipā certa est: tria hec potissimū cōsiderata tractem⁹: memoria: intelligētia: voluntatē. **I**n his em̄ tribus inspici solēt etiā ingenia paruulorū cuiusmodi preferāt indolē. **Q**uāto quippe tenacius et facilius puer meminit: quātoq̄ acutius intelligit et studet ardētius: tāto est laudabilioris ingenij. **L**um vō de cuiusq̄ doctrina querit: nō quāta firmitate ac facilitate meminerit: vel quāto acumine intelligat: s̄ qd meminerit: et qd intelligat querit. **E**t qz nō tm̄ q̄ doctus sit cōsiderat laudabilis animus: s̄ etiā q̄ bonus: nō tm̄ qd meminerit et qd intelligat: verū etiā qd velit attendit: nō quāta flagratia velit: s̄ qd velit prius: deinde quātū velit. **T**unc em̄ laudāndus est anim⁹ vebemēter amans: cū id qd amat vebemēter amādū est. **C**uz q̄ dicunt hec tria: ingenij: doctrina: vsus. **P**rimuz horum cōsiderat in illis tribus quid possit quisq̄ memoria: et intelligētia: et voluntate. **S**ecūdū eozū cōsiderat quid habeat quis memoria: et intelligētia: quo studiosa voluntate peruenerit. **I**am vero vsus tertius in voluntate est ptractate illa q̄ in memoria et intelligētia cōtinent: siue ad aliqd ea referat: siue eoz sine delectata cōquiescat. **U**ti em̄ est assumē aliquid in facultatē voluntatis: vt aut dicūt qd in vsum venerit: ad id qd amas obtinendū referre: si tm̄ amādum est. **F**rui est enim amore inherere alicui rei ppter seipam: frui est aut vti cū gaudio nō ad huc spei: s̄ iam rei. **P**roinde omnis qui fruit: vtitur. assumit em̄ aliqd in facultates voluntatis: cū sine delectatiōis. **N**on aut omnis qui vtitur: fruitur: s̄ id qd in facultatem voluntatis assumit: nō ppter illud ipm: s̄ ppter aliud appetit. **H**ec igit tria: memoria: intelligētia: voluntas: qm̄ nō sunt tres vite sed vna vita: nec tres mentes sed vna mens: cōsequēter vtiq̄ nec tres substantie sunt: s̄ vna substātia. **M**emoria quippe: qz vita et mens et substātia dicūt: ad seipsam dicūt. **Q**z vero memoria dicūt ad aliqd relatione dicūt. **H**oc de intelligētia quoq̄: et de voluntate dixerim. **E**t intelligētia quippe et

## . XI. De trinitate.

voluntas: ad aliqd dicunt. Vita est autem una queque ad seipam: et mens et essentia. Quo circa tria hec eo sunt unum: quo una vita: una mens: una essentia. Et quicquid aliud ad seipsa singula dicunt: etiam simul non pluraliter: sed singulariter dicunt. Eo vero tria quo ad se inuicem referuntur: que si equalia non essent: non solum singula singulis: sed etiam omnibus singula: non utique se inuicem caperent. Neque enim tria a singulis singula: verum etiam a singulis omnia capiunt. Memini enim me habere memoriam: et intelligentiam: et voluntatem. et intelligo me intelligere et velle atque meminisse: et volo me velle: et meminisse: et intelligere: totamque meam memoriam et intelligentiam et voluntatem simul memini. Quod enim memorie mee non memini: non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria: quam ipsa memoria est. Totam igitur memini. Item quicquid intelligo intelligere me scio: et scio me velle quicquid volo. Quicquid autem scio memini. Totamque igitur intelligentiam: totamque voluntatem meam memini. Similiter cum hec tria intelligo: tota simul intelligo. Neque enim quicquid intelligibile non intelligo: nisi quod ignoro. Quod autem ignoro: nec memini nec volo. Quicquid itaque intelligibile non intelligo: consequenter etiam non memini nec volo. Quicquid autem intelligibile memini et volo: consequenter intelligo. Voluntas etiam mea totam intelligentiam totamque memoriam meam capit dum toto vult quod intelligo et memini. Quapropter quoniam inuicem a singulis: et tota omnia capiunt: equalia sunt tota singula totis singulis: et tota singula simul omnibus totis: et hec tria unum: una vita: una mens: una essentia.

**De querenda imagine trinitatis etiam in his que anima ex corporis sensibus concipit.** **Ca. xii**

**I**am ne igitur ascendendum est qualibuscumque intentionis viribus ad illam summam et altissimam essentiam: cuius impar imago est humana mens: sed tamen imago: an adhuc eadem tria distinctius declaranda sunt in anima: per illa que extrinsecus sensu corporis capimur: vbi temporaliter imprimuntur rerum corporumque notitia: Mentem quippe ipsam in memoria et intelligentia et voluntate suimet ipsius talem reperiabamus: ut quoniam seipam seipam semperque seipam velle comprehendebat: simul etiam semper sui meminisse: semperque seipam intelligere et amare comprehendere: quibus non semper se cogitare discretam ab eis que non sunt quod ipsa est: ac per hoc difficile in ea dinosci

tur memoria sui: et intelligentia sui. Quasi enim non sint hec duo: sed unum duobus vocabulis appelletur: sic apparet in ea re vbi valde ista coniuncta sunt: et aliud alio nullo procedit tempore: amorque ipse non ita sentit esse: cum eum non prodat indigentia: quam non seipam presto est quod amat. Quapropter etiam tardioribus dilucere hec potest dum ea tractantur: que ad animus tempore accedunt: et que illi temporaliter accidunt: cum meminit quod antea non meminerat: et cum videt quod antea non videbat: et cum amat quod antea non amabat. Sed aliud hec tractatio iam poscit exordium: propter huiusmodi libelli modum.

**Explicit liber decimus.**

**Incipiunt capitula libri undecimi.**

- i** **De imagine trinitatis etiam in eo quod imago dei non est: id est in homine exterioriore querenda.**
- ii** **De visibili et vidente atque visione.**
- iii** **De memoria que visus imago retinet: et intentione anime que in utroque concurrunt.**
- iiii** **De imaginibus que cogitationis acies intuet in phantasia quam memoria precepit.**
- v** **De cogitationibus immortalibus: et de his que ab acie recordationis abigende sunt.**
- vi** **De fine voluntatis quo cogitatur an recta an prava cupiamus.**
- vii** **De ea trinitate que iam non ex corpore neque ex corporis sensu: sed de memoria nascitur cogitantis.**
- viii** **De multiplicationibus trinitatum que ex recordatione pariuntur.**
- ix** **Quod in quolibet genere trinitatum voluntas nec pares inueniatur esse nec plures.**
- x** **Quod facile sit cogitanti fingere sibi eas species que non vidit ex earum recordatione que vidit.**
- xi** **De mensura et numero et pondere quorum similitudo sit in memoria et visione et voluntate.**

**Incipit liber undecimus.**

**De imagine trinitatis etiam in eo quod imago dei non est: id est in homine exterioriore querenda.** **Ca. i**

**N**on mihi dubium est sicut interioriore hominem intelligentia: sic exterioriore sensu corporis preeditur. Nitamur igitur si possumus in hoc quoque exterioriore indagare quicquidque vestigium trinitatis: non quod ipse eodem modo sit imago dei. Manifesta est quippe applica sententia: que interioriore hominem renouari dei

**Colo. 3**

2. Cor. 4

agnitiōe declarat: fm imaginē eius q̄ crea-  
uit eum: cū ⁊ alio loco dicat. Et si exterior  
hō noster corrūp̄t: sed interior renouat̄ de  
die in diem. In hoc ergo qui corrūp̄t: que-  
ram⁹ quēadmodū possum⁹ quandā trinita-  
tis effigiem: ⁊ si nō expressiorē: tñ fortassis  
ad dinoscendū faciliore. Neq̄ em̄ frustra  
⁊ iste hō dicit: nisi q̄ inest ei nōnulla inte-  
rioris similitudo: ⁊ illo ipso ordine cōditio-  
nis nostre quo mortales atq̄ carnales esse  
cū sum⁹: facilius ⁊ quasi familiarius visibi-  
lia q̄ itelligibilia p̄tractamus. Cū ista sint  
exterioris: illa interioris: ⁊ ista sensu corporis  
sentiam⁹: illa mēte intelligamus: nosq̄ ip̄i  
animi nō sensibiles sumus: id est corpa: sed  
intelligibiles: qm̄ vita sum⁹: tñ vt dixi tāta  
facta est in corpib⁹ cōsuetudo: ⁊ ita in hec  
muro mō relabens foras se nostra proiecit  
intētio: vt cū ab incerto corp̄m ablata fue-  
rit: vt in spiritū multo certiore ac stabiliore  
cognitiōe figat̄: refugiat ad ista: ⁊ ibi appe-  
tat requiem vnde traxit infirmitatē. Cuius  
egritudini p̄gruendū est: vt si qm̄ interiora  
spiritalia accōmodat⁹ distinguere atq̄ fa-  
cilius insinuare conamur: de corp̄alib⁹ ex-  
teriorib⁹ similitudinū documēta capiam⁹.  
Sensu igit̄ corporis exterior hō p̄ditus: sen-  
tit corpa: ⁊ iste sensus qd̄ facile aduertitur  
quinquipertitus est: videndo: audiendo:  
olfaciendo: gustādo: tangēdo. Sed multū  
est ⁊ non necessariū: vt omnes hos quinque  
sensus id quod querim⁹ interrogem⁹. Qd̄  
em̄ nobis vnus corū renunciat: etiā in ce-  
teris valet. Itaq̄ potissimū testimonio vta-  
mur oculoꝝ. Is em̄ sensus corporis maxi-  
me excellit: ⁊ est visioni mentis pro sui ge-  
neris diuersitate vicinior.

**De visibili ⁊ vidente atq̄ visio-  
ne.**

**C**um igit̄ aliquod corpus videm⁹:  
hec tria qd̄ facillimū est considerā-  
da sunt ⁊ dinoscēda. Primo ip̄a res quaz  
videm⁹: siue lapidē: siue aliquā flāmam: si-  
ue quid aliud qd̄ videri oculis pōt: quod  
vtiq̄ iam esse poterat: ⁊ anteq̄ videretur.  
Beinde visio que nō erat: priusq̄ rem illā  
obiectā sensui sentiremus. Tertio qd̄ in ea  
re que videt̄ q̄ diu videtur sensum detinet  
oculoꝝ: id est animi intētio. In his igit̄ tri-  
bus: nō solū est manifesta distinctio: s̄ etiā  
discreta natura. Prīmū quippe illud cor-  
pus visibile lōge alterius nature q̄ sensus  
oculoꝝ: quo sibi met̄ incidēte fit visio. Ip̄a  
q̄ visio qd̄ aliud q̄ sensus ex ea re que sen-

titur informat⁹ apparet: q̄uis re visibili de-  
tracta nulla sit: nec vlla oīno esse possit ta-  
lis visio: si corpus nō sit qd̄ videri queat.  
Nullo mō tñ eiusdē substantie est corpus  
quo format⁹ sensus oculoꝝ: cum idem cor-  
pus videt̄: ⁊ ip̄a forma que ab eodē impri-  
mitur sensui: que visio vocat̄. Corpus em̄  
visuz in sua natura separabile est. Sensus  
aut̄ qui iam erat in animāte: etiā priusq̄ vi-  
deret quod videre posset: cū in aliquid visi-  
bile incurreret: vel visio q̄ fit in sensu ex vi-  
sibili corpe cū iā cōiunctū est ⁊ videt̄. Sen-  
sus ergo vel visio: id est sensus nō format⁹  
extrinsec⁹: vel sensus format⁹ extrinsecus:  
ad animātis naturā pertinet oīnino aliam  
q̄ est illud corpus quod videndo sentim⁹:  
quo sensus nō ita format⁹ vt sensus sit: s̄ vt  
visio sit. Nam sensus ⁊ ante obiectū rei vi-  
sibilis: nisi esset in nobis nō distarem⁹ a ce-  
cis: duz nihil videm⁹: siue in tenebris: siue  
clausis luminib⁹. Hoc aut̄ distam⁹: quod  
nobis inest ⁊ nō videntib⁹ quo videre pos-  
sim⁹ qui sensus vocat̄: illis vero non inest.  
Nec aliunde nisi q̄ eo carēt: ceci appellāt.  
Itemq̄ illa animi intētio que in ea re quā  
videm⁹ sensum tenet atq̄ vtrūq̄ p̄iungit:  
nō tantū ab ea re visibili natura differt: qm̄  
quidem iste anim⁹ illud corpus est: sed ab  
ip̄o quoq̄ sensu atq̄ visione qm̄ solius ani-  
mi est hec intentio. Sensus aut̄ oculoꝝ nō  
ob aliud sensus corporis dicit̄: nisi q̄a ⁊ ipsi  
oculi membra sunt corporis. Et q̄uis nō sen-  
tiāt corpus exanime: anima tñ commixta  
corp̄i per instrumentū sentit corporeum: ⁊  
idem instrumentū sensus vocat̄. Qui etiā  
passione corporis cum quisq̄ excecāt inter-  
ceptus extinguit̄: cū idēz maneat anim⁹: et  
eius intentio luminib⁹ amissis: cū non ha-  
bet quidē sensum corporis quē videndo ex-  
trinsecus corp̄i adiungat: atq̄ in eo viso si-  
gat aspectum: visu tñ ip̄o iudicet se adem-  
pto corp̄is sensu: nec perire potuisse: nec mi-  
nui. Manet em̄ quidā vidēdi appetit⁹ in-  
teger: siue id possit fieri: siue nō possit. Hec  
igit̄ tria: corpus quod videt̄: ⁊ ip̄a visio: et  
que vtrūq̄ cōiungit intētio: manifesta sūt  
ad dinoscēdū: nō solū p̄pter pp̄ria singulo-  
rū: vrūetiā p̄pter differētā naturaz. Atq̄  
in his cū sensus nō procedat ex corpe illo  
quod videt̄: s̄ ex corpore sentiētis animan-  
tis: cui anima suo quodā miro mō cōtem-  
peratur: tamen ex corpe quod videtur gi-  
gnitur visio: id est sensus ip̄e format⁹: vt iaz  
non tantū sensus qui etiā in tenebris esse

## XI. De t̄ntate.

integer p̄t: dum est incolumitas oculoz: h̄ etiā sensus informat̄ sit: que visio vocat̄. **S**ignit̄ ergo ex re visibili visio: h̄ nō ex sola: nisi assit et vidēs. Quocirca ex visibili et vidēte gignit̄ visio: ita sane vt ex vidēte sit sensus oculoz: et aspiciētis atq; intuentis intentio. **I**lla t̄n informatio sensus: que visio dicit̄ a solo imprimatur corpore quod videtur: id est a re aliqua visibili: qua detracta: nulla remanet forma que inerat sensui: duz adesset illud qd̄ videbat̄: sensus t̄n ip̄e remanet qui erat: et priusq; aliqd̄ sentiretur: velut in aqua vestigium tamdiu est: donec ip̄m corpus quod imprimatur inest: quo ablato nullū erit: cuz remaneat aqua que erat: et anteq; illā formam corpis caperet. **I**deoque nō possum̄ quidem dicere qd̄ sensus gignat res visibiles: gignit t̄n formā velut similitudinē suā: que fit in sensu: cum aliquid vidēdo sentim̄. **S**ed corpis formā qd̄ videm̄: et formā que ab illa in sensu vidētis fit per eundē sensus nō discernim̄: qm̄ tanta cōiunctio est: vt nō pateat discernendi locus. **S**ed rōne colligim̄ nequaq; nos potuisse sentire: nisi fieret in sensu nostro aliq̄ similitudo cōspecti corpis. **N**ecq; em̄ cū anulus cere imprimit̄: nō nulla imago facta est: qz non discernit̄: nisi cū fuerit separata. **S**ed qm̄ post cerā separatā manet qd̄ factū est vt videri possit: p̄pterea facile persuadet̄: qd̄ inerat iam cere forma impressa ex anulo: et anteq; ab illa separaret̄. **S**i aut̄ liquido humori adiūgeret̄ anulus: eo detracto nihil imaginis appareret. **N**ec ideo t̄n discernē ratio nō deberet: fuisse in illo humore anteq; detraheret̄: anuli formā factā ex anulo: q̄ distinguēda est ab ea forma que in anulo est vñ ista facta est: que detracto anulo nō erit: q̄uis illa in anulo maneat vñ ista facta est. **S**ic sensus oculoz si ideo nō habet imaginem corpis qd̄ videt̄ q̄diu videtur: qz eo detracto nō remanet. **A**c per hoc tardiorib; ingenijs difficillime persuaderi p̄t formari in sensu n̄ro imaginem rei visibiles: cū eam videm̄: et eandē formā eē visionē. **S**ed qui forte aduerter int̄ qd̄ cōmemorabo: nō ita in hac inquisitione laborabūt: plerūq; cum diuicule attendim̄ queq; luminaria: et inde oculos clausim̄: quasi versant̄ in cōspectu quidē lucidi colores varie sese cōmutātes: et minus minusq; fulgentes donec omnino desistant. **Q**uas intelligēdū est reliquias esse forme illius que facta erat in sensu: cū corpus lu-

cidū videret̄: paulatimq; et quodāmodo gradatim deficiēdo variari. **N**am et insertarū fenestrarū cācelli: si eos forte intuebamur: sepe in illis apparere colorib; vt manifestum sit hanc affectionē n̄ro sensui ex ea re que videbat̄ impressam. **E**rat ergo etiā cū viderem̄: et illa erat clarior et expressior: h̄ multū cōiuncta cū specie rei ei; que cernebat̄: vt discerni oīno non posset: et ip̄a erat visio. **Q**uinetiā cū lucerne flāmula modo quodā diuarcatis radijs oculoz quasi geminat̄: due visiones sunt: cuz sit res vna q̄ videt̄. **S**ingulatim quippe afficiunt̄ idē radij de oculo suo quiq; emicātes: dum nō sinunt̄ in illud corpus intuentū pariter cōiuncteq; cōcurrere vt vnus fiat ex vtroq; cōiunctus. **E**t ideo si vnū oculū clausim̄: nō geminū ignē: sed sicuti est vnū videbimus. **C**ur aut̄ sinistro clauso illa species de sinet videri que ad dextrū erat: vicissimq; dextro clauso illa intermorit̄ que ad sinist̄ erat: et longū est et rei p̄senti non necessariū mō querere atq; differere. **Q**z em̄ ad susceptam questionē satis est: nisi fieret in sensu nostro quedā imago simillima rei ei; quaz cernim̄: non fm̄ oculoz numerz flāme species geminaref̄: cū quidā cernēdi modus adhibitus fuerit: qui possit cōcursum separare radiorū. **E**x vno q̄ppe oculo quolibet mō deducto aut impellio aut intorto: si alter clausus est: dupliciter videri aliqd̄ qd̄ sit vnū nullo pacto p̄t. **Q**ue cum ita sint: tria hec q̄uis diuersa natura que admodū in quandā vnitatē cōtemperēt meminēri mus: id est species corpis que videt̄: et impressa ei; imago sensui qd̄ est visio: sensus ve formatus: et voluntas animi que rei sensibili sensum admouet: in eoq; ip̄am visionem tenet. **H**ozū primū: id est res ip̄a visibilis non pertinet ad animātis naturā: nisi cum corpus nostrū cernim̄. **A**lterz aut̄ ita pertinet: vt et in corpe fiat: et per corpus in anima: fit em̄ in sensu: qui neq; sine corpe est: neq; sine animo. **T**ertū vero solus anime est: qz voluntas est. **C**um igit̄ hozū triū tam diuersę substantię sint: tamen in tantā coeunt vnitatem: vt duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeāt: species videlicet corpis qd̄ videt̄: et imago ei; que fit in sensu: id est visio. **V**oluntas aut̄ tantam vim habet cop̄lādi hec duo: vt et sensum formādū admoueat ei rei q̄ cernit̄: et in ea formatum teneat. **E**t si tam violenta est vt possit vocari amor: aut cupiditas: